
Автономное учреждение здравоохранения Республики Алтай
«Республиканская стоматологическая поликлиника»

(АУЗРА «РСП»)

ПРИКАЗ 
09.10.2024 №180

г. Горно-Алтайск

Об утверждении прейскуранта цен на 
платные медицинские услуги, оказываемые 

автономным учреждением здравоохранения Республики Алтай 
«Республиканская стоматологическая поликлиника»,

В соответствии с Постановлением Правительства от 11.05.2023 № 736 
"Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями 
платных медицинских услуг", Федеральным законом от 21 ноября 2011 года 
№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской
Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О 
защите прав потребителей».

В связи с увеличением затрат на оказание платных медицинских услуг, 
введением новых услуг, 
приказываю:

1. Утвердить прейскурант цен на платные медицинские услуги, 
оказываемые автономным учреждением здравоохранения Республики Алтай 
«Республиканская стоматологическая поликлиника» и ввести его в действие с 
10 ноября 2024 года.

2. Заместителю главного врача по медицинской части 
Кызлакову М.Ю. обеспечить применение прейскуранта, утвержденного 
настоящим приказом.

3. Прейскурант цен на платные медицинские услуги, утвержденный 
приказом учреждения от 15 апреля 2022 года№ 140, считать утратившим силу 
с момента введения нового.

4. Юрисконсульту Сафроновой И.А. подготовить уведомления 
заказчикам услуг о внесении изменений в прейскурант цен.

5. Системному администратору информационно
коммуникационных систем Егорову Е.А. опубликовать прейскурант на сайте 
учреждения.

Главный врач К.К. Бачимова



Код услуги Наименование услуги Взрослый 
прием, рублей

Детский прием, 
рублей

1 2 3 4

Общие виды работ на терапевтическом и хирургическом приеме (детском и взрослом)
ВО 1.064.001 Прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога - терапевта первичный 536 0

ВО 1.065.002 Прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога - терапевта повторный 450 0
ВО 1.064.003 Прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога детского первичный 0 536
ВО 1.064.004 Прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога детского повторный 0 450
ВО 1.065.007 Прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога первичный 536 536

B0I.065.008 Прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога повторный 450 390

ВО 1.067.001 I IpitcM (осмотр, консультация) врача - стоматолога - хирурга первичный 536 536

ВО 1.067.002 Прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога - хирурга повторный 450 450
В04.064.001 Диспансерный прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога детского 0 285

В04.065.005 Диспансерный прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога 285 285

В04.065.001 Диспансерный прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога - терапевта 285 0

ВО 1.003.004.002 Проводниковая анестезия (септанест, скаиданест) 508 508

В01.003.004.013 Проводниковая анестезия (ультракаин) 751 751

ВО 1.003.004.005 Инфильтрационная анестезия (ссптанест, сканданесг) 584 584

В01.003.004.014 Инфильтрационная анестезия (ультракаин) 751 751

ВО 1.003.004.004 Аппликационная анестезия 115 100

AI 6.07.051 Профессиональная гигиена полости рта и зубов (1 квадранта) 517 517

А12.07.003.002 Определение индексов гигиены полости рта с помощью детектора кариеса (импорта.) 190 190

Л12.07.003.001 Определение индексов гигиены полости рта С помощью детектора кариеса (отсч.) 29 29

А13.30.007 Обучение гигиене полости рта 225 225

Л13.30.007.001 Обучение гигиене плолсти рта родителей (представителей) ребенка 0 358

А14.07.008.001 Подбор средств и предметов гигиены полости рта 93 93

А05.07.001 Электроодонтометрия зуба 175 175

А 17.07.003 Диатермокоагуляция при патологии полости рта и зубов 292 292

А16.07.082 Сошлифовыванис твердых тканей зуба 300 300

А22.07.002 Ультразвуковое удаление наддесневых и поддесневых зубных отложений в области зуба 148 148

А 16.07.020.001 Удаление наддесневых и поддесневых зубных отложений в области зуба ручным методом (одного зуба) 160 160

А22.07.002.006 Удаление налета мягкого, пигментарного с 1 зуба, шлифовка, полировка 148 148

А22.07.002.002 Удаление пигментированного налета с одной челюсти с применением аппарата "Air-Flow'' 2 208 2 208

А22.07.002.003 Отбеливание зубов с помощью лампы "BEYOND" 11 060 0

А22.07.002.004 Отбеливание зубов с помощью "OPALESCENCE BOOST" 4 396 0

А22.07.002.005 Отбеливание зубов с помощью "OPALESCENCE Endo" (один зуб) 1 892 0

А11.07.023.001 Применение метода серебрения зуба отечественными материалами 106 106

А11.07.023.002 Применение метода серебрения зуба импортными материалами 644 644

А11.07.023.003 Применение метода реминерализирующей терапии 203 203

А11.07.012 Глубокое фторирование эмали зуба 85 85

Терапевтический прием
А16.07.092 Трепанация зуба, искусственной коронки 340 34(1

А16.07.091.001 Снятие пломбы 279 279

А16.07.025.001 Полирование пломбы 194 194

AI6.07.058.002 Расшлифовка 1 фиссуры, сошлифование некротических масс 1 зуба 140 140

Л 15.07.003.001 Наложение лечебной повязки при заболеваниях слизистой оболочки полости рта 159 159

А 16.07.002.009 Наложение временной пломбы 94 94

AI 6.07.002.010 Наложение временной пломбы светового отверждения 215 215

А16.03.030.001 Лечение резорбции околоверхушечной ткани 1 034 1 034

А 16.03.030.002 Лечение внутриканальной резорбции 724 724

А16.07.003.001
Восстановление зуба индивидуальной (полимерной стекловолоконной) культисвой вкладкой прямым 
способом

5 736 5 736

А11.07.027 Наложение девитализирующей пасты 207 207

А16.07.009 Пулыютомия (ампутация коронки пульпы) 304 304

А 16.07.010 Экстирпация пульпы 150 150



А16.07.030.001 Инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого корневого канала 453 453

А 16.07.03 0.002 Инструментальная и медикаментозная обработка плохо проходимого корневого канала 709 709

А 16.07.030.004 Инструментальная и медикаментозная обработка корневого капала эндодонтическим наконечником 788 788

AI6.07.030.005 Инструментальная и медикаментозная обработка корневого канала под увеличением 1 027 1 027

А 16.07.030.003 Временное пломбирование лекарственным препаратом корневого канала 332 332

А16.07.094.002 Удаление внутриканального анкерного штифта 1 299 1 299

А16 07.094.003 Удаление внутриканального стекловолоконного штифта 1 532 1 532

А16.07.094.004 Удаление инородного тела из канала 1 767 1 767

А16.07.082.001 Распломбировка корневого канала рапсе леченного пастой 392 392

А 16.07.082.002 Распломбировка корневого канала ранее леченного резорцин-формальдегидным методом 697 697

А 16.07.082.003 Распломбировка корневого канала ранее леченного фосфатцемснтом 997 997

AI 6.07.082.004 Распломбировка корневого канала ранее леченного гуттаперчей 381 381

AI6.07.093.001 Фиксация парапульпарного пина 415 415

А16.07.093.002 Фиксация никель-титанового штифта 1 474 I 474

AI 6.07.093.003 Фиксация стекловолоконного штифта 2 361 2 361

А16.07.093.004 Фиксация углеводородного штифта 4 816 4 816

А16.07.093.005 Фиксация штифта титанового с позолотой 1 028 1 028

А16.07.008.001 Пломбирование корневого канала зуба пастой 565 565

AI6.07.008.005 Пломбирование корневого канала зуба методом холодной конденсации 597 597

А 16.07.008.002 Пломбирование корневого канала зуба методом горячей конденсации 1 051 1 051

А16.07.030.006 Пред эндодонтическое восстановление коронковой части зуба (до 30%) 1 103 1 103

А16.07.030.007 Пред эндодонтическое восстановление коронковой части зуба (более 30%) 1 769 1 769

А 16.07.003.006 Восстановление зуба виниром композитным 4 764 4 764

А16.07.030.008 Отрубация корневого канала биокерамическим силером (Bio Root) 2 203 2 203

А 16.07.008.003 Закрытие перфорации стенки корневого канала зуба (Прорут) 2 454 2 454

А 16.07.008.004 Закрытие перфорации стенки корневого канала зуба (Биодентином) 2 296 2 296

AI6.07.002.002
Восстановление зуба пломбой 1. И, 111. V. VI класс но Блэку с использованием материалов химического 
отверждения

1 575 1 575

А 16.07.002.004
Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта 11,111 класс по Блэку с использованием 
материалов химического отверждения (при разрушенной коронки до 50%)

2 037 2 037

А16.07.002.013
Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта 11,111 класс по Блэку с использованием 
материалов химического отверждения (при разрушенной коронки более 50%)

2 377 2 377

А 16.07.002.006
Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов химического 
отверждения (при разрушенной коронки до 50%)

2 395 2 395

А16.07.002.015
Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов химического 
отверждения (при разрушенной коронки более 50%)

2 528 2 528

А16.07.002.005
Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием стеклоиномерных цементов (при 
разрушенной коронки до 50%)

2 428 2 428

А16.07.002.014
Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием стеклоиномерных цементов (при 
разрушенной коронки более 50%)

2 578 2 578

А16.07.002.016
Восстановление зуба пломбой I, V, VI класс по Блэку с использованием материалов из фотополимеров 
Эстелайт

2 787 2 787

А 16.07.002.017
Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II. III класс по Блэку с использованием 
материалов из фотополимеров (при разрушенной коронки до 50%) Эстелайт

3 199 3 199

А16.07.002.019
Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта 11, III класс по Блэку с использованием 
материалов из фотополимсров (при разрушенной коронки более 50%) Эстелайт

3 917 3 917

А16.07.002.018
Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов из фотополимеров (при 
разрушенной коронки до 50%) Эстелайт

3 848 3 848

А16.07.002.020
Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов из фотополимеров (при 
разрушенной коронки более 50%) Эстелайт

4 396 4 396

А 16.07.002.021
Восстановление зуба пломбой I, V, VI класс по Блэку с использованием материалов из фотополимеров 
Enamel

2 805 2 805

А16.07.002.022
Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта II, III класс по Блэку с использованием 
материалов из фотополимеров (при разрушенной коронки до 50%) Enamel

2 949 2 949

А16.07.002.023
Восстановление зуба пломбой II, III класс по Блэку с использованием материалов из фотополимеров (при 
разрушенной коронки более 50%) Enamel

3 496 3 496

А 16.07.002.024
Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов из фотополимсров (при 
разрушенной коронки до 50%) Enamel

3 589 3 589

А16.07.002 025
Восстановление зуба пломбой IV класс по Блэку с использованием материалов из фотополимеров (при 

разрушенной коронки более 50%) Enamel
4 056 4 056

А16.07.002.026 Наложение коффердама, раббердама 264 264

А16.07.057.001 Запечатывание фиссуры зуба герметиком (стеклоиномерный цемент) 656 656

А16.07.057.002 Запечатывание фиссуры зуба герметиком (с использованием материалов из фотополимсров) 1 036 1 036

А 16.07.057 003 Запечатывание фиссуры зуба герметиком (с использованием материалов химического отверждения) 794 791

Хирургический прием



АО 1.07.002.001 Визуальное исследование при патологии височно-нижнечелюстного сустава 913 913
АО 1.07.002.002 Визуальное исследование при патологии слюнных желез 751 751
АО 1.07.002.003 Визуальное исследование при патологии слюнных желез (повторный прием) 415 415
АО 1.07.002.004 Зизуалыюе исследование при патологии периферической нервной системы 1 066 1 066
А11.07.001.001 Зиопсия слизистой полости рта (ординарная) 813 813
А! 1.07.001.002 Зиопсия слизистой полости рта (сегментарная) 2 397 2 397
А 16.07.001.001 Удаление зуба(простое) 561 561
А 16.07.001.002 Удаление зуба (сложное) 716 716

Л16.07.001.003 Удаление зуба (с отслаиванием слизисто-надкостничного лоскута, выпиливание фрагмента кортикальной 
пластинки альвеолярного отростка) 1 337 I 337

А 16.07.001.004 Удаление зуба (с сепарацией корней) 1 337 1 337
А16.07.001.005 Удаление зуба (молочного) 246 246

А16.07.024.001 Операция удаления ретинированного, дистопироваиного или сверхкомплектного зуба во фронтальном 
участке челюсти 1 629 1 629

А 16.07.024.002 Операция удаления ретинированного, дистопироваиного или сверхкомплектного зуба во дистальном 
участке челюсти 2 242 2 242

AI6.30 026.001 Удаление импланта, трансплантанта простое 971 971

А 16.30.026.002 Удаление импланта, трансплантанта сложное 2 8 11 2 811

А 15.01.003.001 Наложение повязки при операции в челюстно-лицевой области (сложное хирургическое вмешательство) 308 308

А15.01.003.002 Наложение повязки при операции в челюстно-лицевой области (медицинская обработка лунки) 211 21 I

Л16.07.014.001 Вскрытие и дренирование абсцесса, фурункула, карбункула полости рта 546 546

А 16.07.014.002 Вскрытие и дренирование (лечение периостита, гнойника) 499 499

А16.01.004.001 Первичная хирургическая обработка раны 62! 621

А 16.03.003.001 Лечение травматологических повреждений зубов и альвеолярного отростка 415 415

А 16.07.013 Отсроченный кюретаж лунки удаленного зуба (лечение альвеолита) 450 450

А 16.07.007 Резекция верхушки корня 1 452 1 452

А 16.07.016.001 Цистотомия (без резекции верхушки корня) 932 932

А16.07.058.001 Лечение перикоронита (промывание, рассечение и/или иссечение капюшона) 623 623

А16.07.040.001 Лоскутная операция в полости рта (удаление эпулиса с ростковой зоны) 1 113 1 ИЗ

А16.07.040.002 Лоскутная операция в полости рта (вылущивание ретенционной кисты) 736 736

А16.07.040.003 Лоскутная операция в полости рта (иссечение доброкачественного новообразования) 623 623

A16.07.027.00l Операция остеотомии 623 623

А 16.07.059 Гемисекция зуба - 1 138 1 138

Л15.03.007.001 Наложение шины при переломах костей (1 челюсть) 2 012 2 042

А]6.07.095 002 Остановка луночного кровотечения без наложения швов с использованием гемостатических материалов 415 415

А15.03.002.002 Наложение иммобилизационной повязки при переломах (1 челюсть) 1 138 1 Н8

А 16.03.069 Снятие послеоперационных швов (лигатур) 307 307

AI5 03.011 Снятие шины с одной челюсти 723 723

AI6.07.055.001 Костная пластика (аугументация малая) 19 482 0

Л16.07.055.002 Костная пластика (аугументация средняя) 24 449 0

А16.07.055.003 Костная пластика (аугументация большая) 36 202 0

А16.07.055.004 Закрытый синус-лифтинг 7 207 0

А 16.01.004.002 Хирургическая обработка раны или инфицированной ткани 1 083 1 083

А16.07.045.001 Вестибулонластика (путем иссечения рубцов и перемещения лоскута слизистой оболочки) до 1 см 652 65?

А16.07.045.002 Вестибулонластика (путем иссечения рубцов и перемещения лоскута слизистой оболочки) более 1 см 1 138 1 138

А 16.07.097.001 Наложение шва на слизистую оболочку рта (до трехшвов) 959 959

А 16.07.097.002 Наложение шва на слизистую оболочку рта (более трёх швов) 1 759 1 759

А16.07.096 Пластика перфорации верхнечелюстной пазухи 1 086 1 086

А16.07.042.001 Операция пластика уздечки 809 809

А16.07.012.002 Удаление патологического очага при мигрирующей гранулеме 517 517

А16.07.012.003 Операция при ограниченном остеомиелите-секвестерэктомия 863 863

Л 16.04.018.002 Вправление вывиха височного нижнечелюстного сустава 817 817

A15.07.00l.001 Наложение иммобилизационной повязки при вывихах (подвывихах) (убов 623 623

А16.22.012.001 Удаление конгломерата из протоков слюнных желез 817 817

А16.07.027.002 Операция компактоостетомии в области 2-х зубов 270 270

А 16.07.054.005 Внутрикостная дентальная имплантация (имплант Ankylos) 33 298 0

А16.07.054.006 Внутрикостная дентальная имплантация (установка формирователя десны Ankylos) 4 998 0

А16.07.054.010 Внутрикостная дентальная имплантация (установка формирователя десны UniS) 3 171 0

А 16.07.054.011 Внутрикостная дентальная имплантация (имплантат А2) 30 211 0

А16.07.054.012 Внутрикостная дентальная имплантация (имплантат Суперлайн) 32 536 0

А16.07.016.002 Цистэктомия 1 044 1 044

А 16.07 016.004 Цистэктомия с резекцией верхушки 1 345 1 345



Al 6.07.001.010 Удаление зуба простое аппаратом Piezomed 1 599 1 599

А 16.07.001.006 Удаление двух корневого зуба сложное аппаратом Piczomed 3 197 3 197

Л 16.07.001.007 Удаление трёх корневого зуба сложное аппаратом Piczomed 4 796 4 796

А 16.07.001.008 Удаление ретинированного, листопированного или сверхкомплектного зуба аппаратом Piczomed 6 394 6 394

А16.30.026.003 Удаление импланта, трансплантанта аппаратом Piczomed 7 465 0

А 16.07.054.007 Операция на костной ткани с использованием аппарата Piczomed (дополнительно к основной услуге) 800 800

А 16.07.016.003 Операция на мягкой ткани с использованием лазера Biolase (дополнительно к основной услуге) 959 959

А16.07.054.008 Внутрикостная дентальная имплантация циркониевый имплант Диватоп 17 682 0

А16.07.054.009 Внутрикостная дентальная имплантация (установка формирователя десны Диватоп) 1 710 0

А16.07.054.013 Внутрикостная дентальная имплантация (установка формирователя десны Суперлайн) 3 753 0

Приём больных с заболеванием пародонта
А02.07.003 Исследование зубодесневых карманов с помощью пародонтологического зонда 817 0

А12.07.004 Определение пародоптальных индексов 307 0

А21.07.001 Вакуум-терапия в стоматологии 211 0

AI 1.07.010 Введение лекарственных препаратов в пародонтальный карман 115 0

А16.07.039.001 Кюретаж при заболеваниях пародонта в области двух зубов 372 0

А16.07.039.002 Кюретаж при заболеваниях пародонта в области одного зуба 211 0

А 16.07.019.001 Временное шинирование при заболеваниях пародонта (6-8 зубов) 621 0

А11.07.021.001 Вскрытие пародонтального абсцесса 307 0

Л16 07.089.001 Гингивопластика в области трех зубов 928 928

Л 16.07.045 Вестибулопластика 828 828

А16.07.04 5.003 Вестибулопластика с аутотрансплантацией 1 129 0

А16.07.001.009 Ампутация корня 415 0

А 16.07.040.004 Лоскутная операция в полости рта (удаление пародонтальной кисты в области 1-2 зубов) 827 0

А 16.07.037.001 Постоянное шинирование двух зубов фотополимезируюшейся нитью 2 350 0

А16.07.038.001 Открытый кюретаж в области-4-1 1 1-4- 1 241 0

А16.07.040.005 Лоскутная операция в полости рта (-4-1 1 1-4-) 1 345 0

А16.07.026.001 Гингивэктомия радикальная в области 4-6 зубов 817 0

А16.07.040.006 Операция углубления преддверия полости рта 1 044 0

Л16.07.040.007 Операция подсечения короткой уздечки губы 364 0

А16.07.042 Пластика уздечки верхней губы 863 863

А16.07.043 Пластика уздечки нижней губы 863 863

А 16.07.044 Пластика уздечки языка 863 863

А16.07.090 Гингивотомия 554 554

А 16.07.019.002 Временное шинирование при заболеваниях пародонта (балочковые шины в области двух зубов) 736 0

А15.03.011.001 Снятие балочковой шины 186 0

А16.07.039.003 Закрытый кюретаж при заболеваниях пародонта 394 0

А02.07.010.015 Оклюдограмма 249 0

А11.07.010.001 Обработка одного сегмента зубодссневых карманов системой Вектор 1 675 0

Ортодонтический прием
ВО 1.063.001 Прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога - ортодон та первичный 536 536

ВО 1.063.002 Прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога - ортодонта повторный 448 418

А02.07.010.005 Снятие оттиска с одной челюсти альгинатной массой 709 709

А02.07.010.018 Изготовление рабочей модели из гипса 391 394

А02.07.010.016 Изготовление комбинированной модели из супергипса 505 505

А02.07.010.017 Исследование на диагностических моделях 751 751

А23.07.002.052 Изготовление пластинки базисной ортодонтической (без элементов) 3 663 3 663

А23.07.002.002 Изготовление вестибулярной дуги (простой) 495 495

А23.07.002.003 Изготовление вестибулярной дуги (сложной) 655 655

А23.07.002.047 Гарнитурный зуб из отечественного материала 46 46

А23.07.002.048 Гарнитурный зуб из импортного материала 98 98

Л23.07.002.057 11ротрагируюшая пружина (изготовление или обслуживание) 546 546

А23.07.002.050 Рукоразборная пружина (изготовление или обслуживание) 414 414

А23.07.002.014 Изготовление окклюзионной накладки 827 827

А23.07.002.012 Изготовление кламмера Адамса 341 341

А23.07.002.045 Изготовление гнутого кламмера 250 250

А23.07.002.051 Винт расширяющий 827 827

А 16.07.048.005 Активация съёмной аппаратуры 242 242

А23.07.003.001 Припасовка съёмного ортодонтического аппарата 291 291

А16.07.023.011 Функциональный аппарат (Френкеля. Кламмта, Андрезепа Хойпля и т д.) 9 056 9 056

А23.07.002.055 Изготовление коронки ортодонтической 1 764 1 764

Л23.07.002.058 Изготовление коронки ортодонтической с распорками 3 319 3 319

А 16.07.049.006 Фиксация на коронки на фосфат-цемент 168 168

А16.07.049.007 Фиксация коронки на стеклоиномерный цемент 689 689



Al 6.07.053.010 Снятие коронки 298 298
A23.07.002.049 Примерка коронки 371 371
A16.07.053.003 Фиксация 1 брекета (с учетом композитов химического отверждения) I 059 1 059
AI6.07.053.006 Фиксация 1 брекета (с учетом композитов светового отверждения) 1 260 1 260
A23.07.003.002 Припасовка и наложение нитиноловой дуги 2 255 2 255
A23.07.003.005 Привязывание дуги па 1 брекет (смена металлической лигатуры) 1 539 1 539
Л 16.07.053.011 Снятие брекета 199 199
Л23.07.001.001 Наложение (смена) резиновой тяги 430 430
A23.07.001.002 Наложение (смена) цепочки (1 звена) 206 206
A23.07 003.003 Наложение аппарата 441 4 • 11

Л23.07.003 004 11рипасовка и наложение (смена) дуги стальной, круглой 1 424 1 124
A23.07.001.003 Звено резиновой цепочки (резиновое кольцо) 125 125
A 16.07.023.012 Брекет-система на 1 челюсть 1 991 1 991

AI6.07.023.013 Брекет эстетический (набор) 16 038 16 038
Л23.07.001.004 Пружина стягивающая 655 655
Л23.07.001.005 Пружина расширяющая 655 655

Л 16.07.053.004 Фиксация щетиой трубки 1 260 1 260

AI6.07.053.007 Фиксация брекет (кнопки) 1 260 1 260
Л23.07.003.009 Изготовление и фиксация рстейнера на 4 зуба из композитов светового отверждения 7 148 7 148

A23.07.003.006 Изготовление и фиксация рстейнера на 6 зубов из композитов светового отверждения 9 870 9 870

Л23.07.003.007 Изготовление и фиксация рстейнера на 8 зубов из композитов светового отверждения 1 1 876 1 1 876

A23.07.003.008 Припасовка стандартного вестибулярного аппарата 6 192 6 192

A23.07.003.010 Припасовка трейдера (Myobrace) 16 916 16 916

A13.30.007.002 Подбор межзубного ершика 273 273

A23.07.003.011 Припасовка и наложение индивидуальной каппы для проведения реминерализующей терапии (без учета 
расходов па изготовление рабочей модели)

794 794

A23.07.003.012 Припасовка и наложение пластинки вестибулярной Мирру для молочного прикуса 4 292 4 292

Л23.07.003.013 Припасовка и наложение пластинки вестибулярной Sloppi для молочного прикуса 4 924 4 924

Л2.3.07.003.014 Припасовка и наложение трейнера 1-3 16 966 16 966

A23.07.003.0I7 Припасовка и наложение трейнера Т4А 16 966 16 966

A23.07.003.0I5 Припасовка и наложение трейнера T4CI1 16 966 16 966

Л23.07.003.016 Припасовка и наложение трейнера Т4К 16 966 16 966

A 16.07.048.006 Изготовление и припасовка индивидуальной ретенционной каппы 79-1 794

A16.07.048.007 Припасовка и наложение (смена) нитиноловой дуги Н4 (круглой) 2 761 2 76 1

A16.07.048.008 Припасовка и наложение (смена) нитиноловой дуги Н4 (прямоугольной) 2 950 2 950

A16.07.048.009 Припасовка и наложение (смена) Бэта-титаповой дуги 3 428 3 428

A16.07.048.010 Припасовка и наложение (смена) стальной дуги 114 (прямоугольной) 933 933

A16.07.048.011 Фиксация дуги лигатурной безлатсксной на 1 брекет (смена безлатсксной лигатуры) 164 164

A02.07.010.008 Оттиск С-силиконовый 1 151 1 151

A 16.07.048.012 Назначение межчелюстных эластичных тяг 601 601

A 16.07.002.011 Постановка окклюзионной разобщающей накладки (из евстоотверждаемого материала) 402 •102

A16.07.048.013 Припасовка и наложение защитной силиконовой трубки (1см) 287 287

Al 6.07.053.005 Фиксация 1 кнопки прямоугольной (с учетом композита светового отверждения) 1 249 1 249

A 16.07.053.008 Фиксация 1 кнопки круглой (с учетом композита светового отверждения) 1 249 1 249

A16.07.053.009 Фиксация 1 брекета BioMim (с учетом композита светового отверждения) 919 919

Л16.07.053.015 Повторная фиксация 1 брекета BioMim (с учетом композита светового отверждения) 571 571

A16.07.053.012 Фиксация щетиой трубки Pitts (с учетом композита светового отверждения) 3 474 3 474

A16.07.053.013 Фиксация несъёмного ретенционного аппарата на одну челюсть 4 512 4 512

A16.07.053.014 Фиксация замка Snaplink (с учетом композита светового отверждения) 7 190 7 190

A 16.07.023.016 Изготовление и припасовка ортодонтического аппарат Хаас 6 810 6 810

Общие виды работ на ортопедическом приеме
1301.066.001 Прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога - ортопеда первичный 796 0

BO 1.066.002 Прием (осмотр, консультация) врача - стоматолога - ортопеда повторный 431 О

AOS.07.001 Электроодонтометрия зуба 175 0

Al 7.07.003 Диатермокоагуляция при патологии полости рта и зубов 292 0

A16.07.082 Сошлифовывание твердых тканей зуба 300 0

Al 1.07.023.003 Применение метода реминерализирующей терапии 203 0

Al 6.07.091.001 Снятие пломбы 279 0

A 16.07.002.009 Наложение временной пломбы 94 0 _

A16.07.002.010 Наложение временной пломбы светового отверждения 215 0

Al 1.07.023.004 Наложение лечебной повязки после препаровки 742 0

A 16.07.094 Удаление внутриканального штифта/вкладки 1 300 0

A 16.07.094.001 Удаление внутриканальной литой культиевой вкладки 1 995 0

Al 6.07.030.002 Инструментальная и медикаментозная обработка плохо проходимого корневого канала 710 0

Al 1.07.023.005 Определение центральной окклюзии с помощью прикусных валиков 1 045 0

Al 1.07.023.006 Определение центральной оклюзии (окклюфаст) 1 385 0



ВО 1.003.004.002 Проводниковая анестезия (сенганест. сканданест) 580 О
ВО 1.003.004.013 Проводниковая анестезия (ультракаин) 751 О
ВО 1.003.004.005 Инфильтрационная анестезия (септансст, сканданест) 5X0 0
ВО 1.003.004.014 Инфильтрационная анестезия (ультракаин) 751 0
ВО 1.003.004.004 Аппликационная анестезия 115 0
А 16.07.004.021 Покрытие нитрит-титаном 1 единицы 454 0

Оттиски
Л02.07.010.005 Снятие оттиска с одной челюсти альгинатной массой 705 0
А02.07.010.006 Снятие оттиска с одной челюсти: А-силиконовый слепок 1 285 0
А02.07.010.007 Снятие оттиска с одной челюсти гипсовой массой 290 0
А02.07.010.009 Снятие оттиска с одной челюсти: С-силиконовый слепок 872 0

А02.07.010.020 Снятие оттиска с одной челюсти с использованием индивидуальной ложки с формированием 
функциональных краев протеза 3 350 О

А02.07.010.012 Снятие оттиска с одной челюсти с использованием индивидуальной ложки 1 607 0
А02.07.010.021 Снятие 3D оттиска с одной челюсти (внутриротовое сканирование) 1 562 0

Модели

А02.07.010.001 Исследование на диагностических моделях челюстей с восковой моделировкой будущей ортопедической 
конструкции 2 235 0

А02.07.010.002 Изготовление вспомогательной модели 395 0

Л02.07.010.003 Изготовление контрольной модели 1. 195 0

А02.07.010.004 Изготовление рабочей модели 140 0
А02.07.010.011 Изготовление комбинированной разборной модели 1715 0

А02.07.010.019 Изготовление компьютерной модели для протезирования CAD/CAM (челюсть) 2 375 0

А02.07.010.022 Изготовление компьютерной модели для протезирования CAD/CAM (фрагмен т до 5 зубов) 710 0

Л02.07.010.010 Изготовление восковой модели с дублированием в гипс, слепками под Wax-Up и изготовлением 
силиконовых индексов

1 710 0

Л02.07.010.013 Изготовление огнеупорной модели 1 715 0

А02.07.010.014 Изготовление дублирующей модели 745 0

Несъемные протезы
A16.07.003.00l Восстановление зуба индивидуальной (полимерной стекловолоконной) культисвой вкладкой прямым 

способом
5 585 0

А16.07.003.002 Восстановление зуба многокорневой разборной штифтовой вкладкой 2 370 0

А 16.07.003.003 Восстановление зуба литой культисвой вкладкой (КХС - кобальтохромовый сплав) 2 070 0

А16.07.003.005 Восстановление зуба культисвой вкладкой из диоксида циркония (не разборная) 14 030 0

А 16.07.003.004 Восстановление зуба культисвой вкладкой из диоксида циркония (разборная) 16 930 0

А23.07.002.049 Примерка коронки 390 0

А23.30.050.002 Фрезирование коронки 1 020 0

А 16.07.004.001 Восстановление зуба коронкой штампованной (временной) 1 645 0

А16.07.004.002 Восстановление зуба коронкой пластмассовой (временной) 1 500 0

А16.07.004 003 Восстановление зуба коронкой пластмассовой (временной) прямым способом 1 780 0

А 16.07.004. 022 Восстановление зуба коронкой пластмассовой (временной) Рпипа 1 630 0

А16.07.004.004 Восстановление зуба коронкой цельнолитой 4 915 0

А16.07.004.023 Восстановление зуба коронкой цельнолитой с помощью фрезерования 5 050 0

А16.07.004.005 Восстановление зуба коронкой цельнолитой в протезе с облицовкой композит 8 600 0

А16.07.004.006 Восстановление зуба телескопической коронкой 5 700 0

А16.07.004.007 Восстановление зуба коронкой металлокерамической 10 875 0

А16.07.004.008 Восстановление зуба коронкой металлокерамической на имплантатах 12 775 0

А 16.07.004.009
Восстановление зуба коронкой, жакстной коронкой, виниром (безметалловая прессованная керамика с 
нанесением керамической массы)

16 720 0

Л16.07.004.010 Восстановление зуба коронкой безметалловой керамической 15 870 0

А16.07.004.011 Починка (реставрация) коронки металлокерамической в полости рта 3 390 0

А 16.07.004.012 Восстановление зуба коронкой е-max цельнокерамической (CAD/CAM) 25 316 0

А16.07.004.024 Восстановление зуба коронкой из диоксида циркония 19 625 0

A16.07.005.00l Восстановление целостности зубного ряда искусственным зубом цельнолитым 4 915 0

А16.07.005.002
Восстановление целостности зубного ряда искусственным зубом цельнолитым в протезе с облицовкой 
композит

7 200 0

А 16.07.005.003 Восстановление целостности зубного ряда искусственным зубом металлокерамическим 10 875 0

А 16.07.005.004 Восстановление целостности зубного ряда искусственным зубом металлокерамическим на имплантатах 12 775 0

А16.07.006.002 Протезирование зуба с использованием имплантата абатментом ДИВАТО11 8 162 0

А16.07.006.003 Протезирование зуба с использованием имплантата абатментом индивидуальный 22 917 0

А16.07.006.005 Протезирование зуба с использованием имплантата абатментом Ankylos, А2, Суперлайн 14 200 0

А 16.07.006.006
Протезирование зуба с использованием имплантата абатментом индивидуальным Ankylos, А2, 
Суиерлайн

16 617 0

А 16.07.006.004 Установка колпачка для мини имплантов 24 324 0

А23.30.050.001 Пескоструйная обработка элементов протеза 270 0

А16.07.006.001 Керамика на основе диоксида циркония 23 054 0



Съемные протезы
Л 16.07.023.001 Протезирование зубов полным съемным протезом с базисом из акриловой пластмассы с постановкой 

зубов в анатомическом артикуляторе 7 245 0

А23.07.002.001 Установка 1 зуба пластмассового в частичном съемном протезе 455 0
А23.07.002.053 Изготовление пластинки базисной ортопедической (без элементов) 2 90(1 0
А23.07.002.054 Изготовление разобщающей каппы 3 645 0
А23.07.002.004 Изготовление бюгеля (дуга) верхней/нижней челюсти 8 340 0
А23.07.002.005 Изготовление замкового крепления на ригелях 20 930 0
А23.07.002.006 Изгото в лен не клам мера 340 0
А23.07 002.007 Изготовление прозрачного кламмсра 736 0
А23.07.002.008 Изготовление опорн-удерживающего кламмера 1 710 0
А23.07.002.009 Изготовление кламмера кольцевого (Джексона) 3 080 0
А23.07.002.0Ю Изготовление кламмера Роуча 2 405 0
А23.07.002.011 Изготовление дентальвеолярного кламмера по Кемени 685 0
А23.07.002.012 Изготовление кламмсра Адамса 345 0
A23.07.002.0I3 Изготовление 1 звена многозвеньевого кламмера 855 0
А23.07.002.014 Изготовление окклюзионной накладки 830 0
А23.07.002.015 Изготовление седла 1 065 0

A23.07.002.0I6 Изготовление когтеобразного отростка 680 0

А23.07.002.017 Изготовление ответвления дуги 1 040 0

А23.07.002.018 Изготовление ограничителя базиса 1 050 0

А23.07.002.019 Изготовление соединения 503 0

А23.07.002.020 Изготовление атачмента 3 988 0

Л23.07.002.021 Изготовление базиса бюгелыюго протеза с пластмассовыми зубами 5 906 0

А23.07.002.022 Припасовка бюгеля протеза 290 0

А23.07.002.043 Активация аппарата 245 0

А23.07.002.023 Изготовление эластичного пелота 1 245 0

А23.07.002.024 Изготовление каппы пластмассовой (боксерская, хоккейная) 10 072 0

А23 07.002.025 Усложненная постановка (зубов) 1 160 0

А23.07.002.056 Заслон для языка 370 О

А23.07.002.026 Перелом базиса 790 0

А23.07.002.027 Два перелома базиса 970 0

А23.07.002.028 Приварка 1 зуба и перелом базиса 1 595 0

А23.07.002.029 Приварка 2 зубов и перелом базиса 2 160 0

А23.07.002.030 Коррекция протеза 190 0

А23.07.002.031 Приварка 1 зуба 1 525 0

А23.07.002.032 I 1риварка 2 зубов I 815 0

А23.07.002.033 Приварка 3 зубов 2 050 0

А23.07.002.034 Приварка 1 зубов 2 190 0

А23.07.002.035 Приварка 1 кламмсра 1 590 0

А23.07.002.036 Приварка 2 кламмеров 2 045 0

Л23.07.002.037 Приварка 1 зуба и 1 кламмера 1 680 0

А23.07.002.038 Перебазировка старого протеза 935 0

Л23.07.002.039 Моделирование базиса съемного протеза 955 0

А23.07.002.040 Изготовление торус, экзостозов 135 0

Л23.07.002.041 Изготовление мягкой прокладки прямым способом 3 448 0

А23.07.002.042 Изготовление мягкой прокладки нс прямым способом 2 930 0

А 16.07.023.014 Безмономерный акриловый термолластиночный съемный протез (Basis Япония) (до трёх зубов рядом 
стоящих)

4 370 0

А 16.07.023.015 Безмономерный акриловый гермопластиночнын съёмный протез (Basis Япония) 8 750 0

А16.07.023.002
Безмономерный акриловый термопластиночный съёмный протез (Perflex Израиль) (до трёх ' зубов рядом 
стоящих)

8 750 0

А 16.07.023.003 Безмономерный акриловый термопластиночный съёмный протез (Perflex Израиль) 17 500 0

А16.07.023.008 Безмономерный акриловый термопластичный съемный протез на имплантатах (Basis Япония) 10 600 0

А16.07.023.009 Безмономерный термопластичный съемный протез на имплантатах (Perflex Израиль) 18 550 0

А23.07.002.044 Починка безномерного акрилового термопластиночпого съёмного протеза (Basis Япония) 2915 0

А23.07.002.046 Починка безномерного акрилового термопластиночного съёмного протеза (Perflex Израиль) 3 645 0

А23.07.002.047 Гарнитурный зуб из отечественного материала 46 0

А23.07.002.048 Гарнитурный зуб из импортного материала 98 0

А23.07.002.059 Изготовление седла к ацеталевому термопластичному бюгсльному протезу (Акрил) 6 100 0

А23.07.002.060 Изготовление седла к ацеталевому термопластичному бюгсльному протезу (Perflex Acryfrcc) 8 260 0

AI6.07.023.004 Ацеталевый термопластичный бюгельпый протез (каркас) 24 800 0

А16.07.023.006
Металлический бюгельпый протез па опорно-удерживающих кламмерах с безмономерной 
термопластичной базой (Perflex Израиль)

24 800 0

А16.07.023.007
Металлический бюгельный протез на гнутых кламмерах с безмономерной термопластичной базой (Basis
Япония)_______________________________________________________________________________________

20 400 0



/\ 16.07.023.010 Пластиночный пластмассовый протез на имплантатах 11 380 0

А16.07.035.001 Армирование базиса протеза простой проволокой 805 0
А16.07.035.002 Армирование базиса протеза 1/2 частью дуги (бюгеля) 5 580 0

А 16.07.035.003 Армирование базиса протеза 1/3 частью дуги (бюгеля) 4 065 0

Прочие ортопедические услуги
A16.07.053.00I Снятие несъемной штампованной ортопедической конструкции (1 единица) 475 0

А 16.07.053.002 Снятие несъёмной цельнолитой (металлокерамической) ортопедической конструкции (1 единица) 951 0

А16.07.049.001 Фиксация на поликарбоксилатный цемент несъемных ортопедических конструкций 487 0

А16.07.049.002 Фиксация на постоянный цемент двойного отверждения несъемных ортопедических конструкций 1716 0

А 16.07.049.003 Фиксация на постоянный стеклоиномсрный цемент несъемных ортопедических конструкций 690 0

А 16.07 049.005 Временная фиксация несъемных ортопедических конструкций 215 0

Услуги зуботсхничсской лаборатории для клиник и врачей
А02.07.010.023 Изготовление воскового прикусного шаблона (ОЦО) (1 зубной ряд) 232 0

А02.07.010.024 Изготовление воскового прикусного шаблона (ОЦО) на жестком базисе (1 зубной ряд) 985 0

А02.07.010.025 Изготовление индивидуальной ложки из фотокомпозитного материала 855 0

А16.07.004.025 Изготовление коронки, вкладки на основе диоксида циркония с нанесенном керамики 8 585 0

AI6.07 004.026 Изготовление коронки из диоксида циркония полная анатомия с раскраской 8 585 0

А16.07.004.027 Изготовление коронки из диоксида циркония на имплантатах с нанесением керамикичюлная анатомия 8 585 0

А16.07.004.028 Изготовление коронки (жакстпой коронки, винир, накладка) методом послойной керамики 7 980 0

А 16.07.004.029 Изготовление коронки металлокерамической 3 095 0

А 16.07.004.030 Изготовление коронки металлокерамической для протезирования на имплантатах 3 595 0

AI 6.07.003.007 Изготовление культиевой вкладки из диоксид циркония с нанесением керамической массы 8 035 0

А 16.07.003.008 Изготовление культиевой вкладки из диоксид циркония без нанесения керамической массы 3 395 0

А16.07.003.009 Изготовление лабораторной вкладки 1 700 0

А 16.07.004.031 Изготовление временной коронки пластмассовой Pinma 1 150 0

А 16.07.004.032 Изготовление коронки цельнолитой 2 460 0

А16.07.023.017 Изготовление безмономерного термопластичного съемного протеза AcriFree (до трех зубов) 6 530 0

А16.07.023.018 Изготовление безмономерного термопластичного съёмного протеза AcriFree (более трех зубов) 9 250 0

А 16.07.023.019 Изготовление ацеталового термопластичного бюгелыюго протеза с безмономерной акриловой базой 10 260 0

А16.07.023.020
Изготовление ацсталового термопластичного бюгелыюго протеза с безмономерной термопластичной 
базой

12 885 0

А16.07.023.021
Изготовление металлического бюгелыюго протеза на опорно-удерживающих кламмерах с 
безмономерной акриловой базой

10 250 0

А 16.07.023 022
Изготовление металлического бюгелыюго протеза на опорно-удерживающих кламмерах с 
безмономерной термопластичной базой

12 880 0

AI6.07.023.023 Изготовление акрилового протеза 3 650 0

A23.07.002.06l Починка съёмного протеза 1 485 0

А16.07.035.004 Армирование съемного протеза 2 080 0

А16.07.006.007 Изготовление индивидуального циркониевого абатмента Ankylos, основание стомус (CAD САМ) 8 350 0

А 16.07.006.008 Изготовление индивидуального титанового абатмента pre milled (CAD/CAM) 5 940 0

А 16.07.006.009 Изготовление титанового основания под коронку на винтовой фиксации Ankylos 5 300 0

А23.07.002.062 Отливка коронки (зуба, вкладки, накладки, вкладки культиевой) литой из КХС 505 0

А23.07.002.063 Отливка армирующей конструкции (дуги) из КХС 855 0

Рентгенология
A06.07.010 Радиовизиография челюстно-лицевая 290 290

А06.07.004 Ортопантомография 895 895

А06.04.020 Компьютерная томография височно-нижнечелюстных суставов (печать) 895 895

А06.03.059 Телерентгенография черепа в боковой проекции 895 895

А06.04.015 Томография височно-нижнечелюстного сустава (один сустав) 667 667

А06.08.007 Компьютерная томография придаточных пазух носа, гортани 1 140 1 140

А06.07.013.001 Компьютерная томография челюстно-лицевой области (зуба) 512 512

А06.07.013.002 Компьютерная томография челюстно-лицевой области (сегмент) 667 667

А06.07.013.003 Компьютерная томография челюстно-лицевой области (челюсть) 1 165 1 165

А06.30.002.001 Описание и интерпретация радиовизиграфических изображений 235 235

А06.30.002.003 Описание и интерпретация компьютерных томограмм 380 3X0

Физиотерапевтическое лечение
А17.07.007 Дарсонвализация при патологии полости рта 100 100

A17.07.00l .001 Электрофорез лекарственных препаратов при патологии полости рта и зубов 160 160

AI 7.07.008 Флюктуоризация при патологии полости рта и зубов 75 75

А22.07.003 Лазерная физиозерапия челюстно-лицевой области 30 30

А17.03.002.001 Воздействие диадинамическими токами при патологии полости рта (ДДТ-терапия) 100 100

А22.07.007 Ультрафонофорсз лекарственных препаратов на область десен 100 100

А17.07.005 Магнитотерапия при патологии полости рта и зубов 126 126

А17.30.017 Воздействие электрическим полем ультравысокой частоты в области лица, шеи (ЭГ1 УВЧ) 100 100

А22.07.005 Ультрафиолетовое облучение ротоглотки 100 100


